in persone varietate. Et quasi hoc fecerit intentio. Et ipsius vicij multi-
plici executio. Omnis ista varietas contenta est et deservenda. Dolendum
est non solum quod peccavit: sed quod se virtute perdidit. Doleat aliorum vita in sua
fuisse corrupta. Lex prolo. et compositum quod dedisset primo exemplo boni. vo-
leat de tristitia quam peccato bonis intulit. et de leticia quam non adhibuit.
Deo autem quod intellige secundum quod declaratur hic. Illas quidem circumstantias que
trahunt peccata in aliam speciem. de necessitate oportet confiteri secundum theobaldum alber.
et alios doctores. Alias enim circumstantias preteriri cum sint venialia perfectio-
nis est et non necessarium. per de pa. dicit in iii. di. xv. quod numerus circumstancia-
rum comprehensivus hoc versu. Quis. quid. ubi. quod auxilijs. cur. quomodo.
Ray. addit octavam. scilicet quoties. Dicit ergo quis. per varietate personarum et sta-
tus et etatis. sapientie. otiois. Et sic sunt gravissimum peccatum ad e. quod quanto
gradus altior. tanto casus gravior et ingratitude maior. ¶ Quid utrum
malum quod prohibetur. vel ex genere suo. utrum mortale vel veniale. utque occultum
vel manifestum. Et quantum ad hanc conditionem gravius sunt peccatum capere quod
ade. quantum ad genus hominum gravior est quod gula vel superbia. Ubi
quod in loco sacro gravius peccatur. ¶ Per quos. quod trahit alios ad peccan-
dum quod proprium est diaboli. vel quos posuit mediatores ad malum perpetrandum
vnde quod peccatum et illorum est participes. vel cum quibus. vel pro quibus. et pro quos
¶ Quoties. non solum quantum ad consuetudinem. sed etiam quantum ad numerum. quod
numerus refertur ad actionem non ad obiectum actionis. ubi gra. Si homo in
iusta contractatione accipiat faccum plenum mille florentis. unum furtum est. Si au-
tem tres florentis accipiat diversis actibus successivis erunt tres furtiva: quod in ipso
actu est peccatum essentialiter. et ideo non potest unum in pluribus actibus
¶ Cur. an ex infirmitate vel ignorantia. vel electione vel quali intentione fe-
cerit quod mortalia trahunt speciem ex fine. illud diligenter hoc explicandum est.
Qui enim furat ut mediet: magis est dicens mediet quod fur. est tamen
unum peccatum in uno actu: sed habens plures differentias. ¶ Quomodo
naturaliter vel in naturaliter. quia semper gravior in eodem genere agendo vel
patiendo. Quando. si in sacro tempore: ut in diebus festis: vel alio tem-
pore. Et de perseverantia in peccato. Ad declarationem autem huius quando. lar-
civante sunt contentio: sic dicit per de pa. ¶ Circumstantie sunt in quinto
plici genere. Prime sunt que nec alleviunt nec aggravant. sicut que non importat
aliquam convenientiam vel inconvenientiam ad rationem. nec ex se nec ex suppo-
sitione. sicut furantem dextra vel sinistra. et istas confiteri est superfluum.
Secunde sunt que alleviunt que importat convenientiam. ut facere malum
ex bona intentione vel ignorantia. et istas confiteri est imperfectum: nisi gra-
titer et candide confessum. ¶ Tertie sunt que importat inconvenien-

nis ex suppositione. ut furari multū. et istas quae peccatū aggravant cōfiteri
 est pfectū nisi ppter periculū sui vel cōfessoris vel tertij. sed quae nō mutant
 speciem nec aggravāt trāsfinitū. nō est necessariū eas cōfiteri. s̄m t̄bo. Sed
 pe. dicit. quod quāvis ista sit cōmūnis opinio. t̄m t̄tio: ē alia. sc̄p cōfiteatur
 eas cū notabiliter aggravāt. ut furari cētū multo grav⁹ ē q̄ furari vñū
¶ Sunt quartae quae gravāt et mutant speciem. nō t̄m in infinitū gravāt ut quā
 virūq; est veniale vel quādo primū est mortale. secūdū veniale. ut in spē
 ciebus gulae. quāz vna advenit alteri. et sunt quādoq; mortales quādoq;
 veniales. et istas cōfiteri nō est necessariū nec est illud cōtra illud quod dicit
 T̄bo. et alij cōfiteri. sc̄p quae mutant speciem sunt necessario p̄fiteo: quia leg
 tur de illis quae sunt mortalia. Ratio quare nō est necessariū eas cōfiteri.
 quae cōstantia est cōfiteri necessaria. nō quae mutat. ut patet in venialib;
 sed quae mutat in infinitū. ut patet in mortali. Sed cōstantia nō mutat
 in infinitū nunq̄ aggravat in infinitū quae intendit penā: et nō extendit. Ex
 tētio enī est infinita: nec pōt crescere. sed intentio est finita et semp̄ pōt cres
 cere. Nulla ergo cōstantia talis quae non mutat seu aggravat in infinitū
 est necessaria cōfiteo: a. **¶** Quintae mutant et aggravant in infinitū. ut
 quādo advenit veniali. puta vi laute et studiose p̄parationi ad vit. ebrie
 tas vel notabilis anticipatio ore in ieiunio. sine causa. **¶** Sed vtrūq; reli
 gioso sit mortale quōd alteri veniale. Dicendū quod non. ut verbū otiosum et
 b̄mōi. Nec pe. de pa. Et nota s̄m T̄bo. in quādā eplā. quod cōstantia ille
 dicitur trahere peccatū ad gen⁹ aliud: et ideo de necessitate cōfiteo: quae
 habet specialē repugnātiā p̄cepto: ut t̄ne legis. sicut furtū simplex re
 pugnat huic p̄cepto nō furtū facies. si vero fiat in loco sacro: cōstantia
 illa loci habere repugnātiā ad aliud p̄ceptū: quōd est. de veneratione
 sacroꝝ. et sic addit novā speciem peccati: et sic de alijs. **¶** Dicit enīz Nico.
 de lira. sup̄ exo. quod peccatū mortale cōmissum die festo: habet specialē re
 pugnātiā ad illud de sanctificatione sabbati. quod magis est op⁹ servile op⁹
 peccati: q̄ op⁹ manuale. Opus aut̄ fuisse ibi p̄hibet. et sic mortale ultra
 p̄p̄riā deformitatē suae materie ex hoc quōd committit̄ in festo: habet alias
 deformitatē quā oportet cōfiteri. Et in fine dicit roē T̄bo. vbi supra. quod il
 lud quōd dicitur cōstantias nō trahētēs peccatū ad illud genus seu spe
 ciem nō esse de necessitate cōfessionis nō ē respondendū ad numerum
 peccatoꝝ eidem speciei: quod numeri cōfiteri tenet si pōt. quae non est t̄m
 sed multa. **¶** Et hoc nota diligēt̄ de quibusdā q̄a honesti et bonū cō
 fessorē servare in ipso exercitio ultra excoicationē iuris cōmūnis. ut sciat
 cōfessor si penitēs incōfisset in sententiā cōfiteri: oīa sinodalio. Ideo inue
 stigare de cōstitutionib⁹ ill⁹ dioecesis si quas haberet. vel etiaz p̄vincie